stus. teste Isaia <sup>92</sup>: *Sicut agnus ad occisionem ductus est*. Manna de cælo descendit <sup>93</sup>. Et Christus dicit: *Descendi a Patre, et veni in mundum* <sup>94</sup>. Manna non est susceptum a Judæis in ea veneratione quam decuit <sup>95</sup>. Christus etiam *in propria venit, et sui eum non receperunt* <sup>96</sup>.

**CAP. XXVIII. De translatione legis ad gentes, et reprobatione Judæorum.**

Quanta sit execratio Judæorum superius ex parte tetigimus, sed quare pertinacius se obdurant, ita ut iniquitas eorum inveniatur ad odium, quædam prælibata recurrimus, ut miseram eorum execrationem plenius intuemur. Loquitur Dominus ad Isaiam, dicens: *Excæca cor populi hujus* <sup>97</sup>, etc. Isaia <sup>98</sup> de eodem: *Miscuit vobis Dominus spiritum soporis*, etc. Sicut enim Christus in Evangelio dicit: *Ego veni in judicium* <sup>99</sup>, etc. id est Judæi cæcitatem incurrant, ut gentium populus vocetur ad lucem. Judæis ergo signatus est liber cujus signacula in Apocalypsi <sup>100</sup> solvit *leo de tribu Juda*. Per hunc librum sacræ Scripturæ universitas designatur. Hic est liber, qui in Ezechiele <sup>1</sup> intus et foris, id est spiritualiter et litteraliter scriptus erat. De quo in Psalmo legitur: *In capite libri scriptum est de me* <sup>2</sup>. Vides apertissime, o Judæe, quod a te, qui litteratus eras, ablata est lex et data est populo gentium, qui legem nesciebant, quia legem ignorabant. Execrationem et reprobationem Judæorum Dominus per Jeremiam insinuat dicens: *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam* <sup>3</sup>, etc. Quod populum Israel vocat dilectam animam suam, idem est quod alibi dicitur: *Peccavit anima tua Deus* <sup>4</sup>. Cum Dominus alibi dicat: *Hæreditas mea Israel* <sup>5</sup>. Hic dicit se dimisisse hanc hæreditatem et odisse eam, quia dedit vocem suam contra eum, dum clamabat: *Crucifige, crucifige eum* <sup>6</sup>. Idem de eodem: *Dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses* <sup>7</sup>, etc. Attende quod tanta est ira et aversio Dei contra Judæos, ut Moyses et Samuel, familiares amici Dei, non possint reconciliare illos. Dicant ergo mihi quos reconciliatores habituri sint? Forsitan deos suos, quos in Deuteronomio <sup>8</sup> Moyses impropereat eis dicens: *Ubi sunt dii vestri*, etc. Amos <sup>9</sup> de eodem: *Audite verbum istud* etc. Hæc sententia Dei præcisa est, et spem retributionis aliquam non admittit. Reprobationem Judæicæ gentis et reprobationis causam Moyses in Deuteronomio <sup>10</sup>, protestatur dicens: *Memento*, etc. In eodem: *Vos vidistis universa quæ fecit Dominus* <sup>11</sup>, etc. Si intelligis, intelligentiam non habuerunt, quando Moyses erat cum eis. Dicat mihi Judæus, sub quo dube, vel quando data est eis intelligentia legis? Irremediabilem eorum plagam indicans Isaia <sup>12</sup>: *Non est, inquit, circumligata neque curata medicamine, neque fota oleo*. Desolationem quoque

<sup>77</sup> Psal. 28. <sup>78</sup> Matth. 17. <sup>79</sup> Gen. 7. <sup>80</sup> Exod. 13. <sup>81</sup> Lev. 15. <sup>82</sup> Exod. 32. <sup>83</sup> Joan. 5. <sup>84</sup> Gen. 1. <sup>85</sup> Exod. 12. <sup>86</sup> Gen. 14. <sup>87</sup> Psal. 109. <sup>88</sup> Gen. 14. <sup>89</sup> Exod. 12 et 16. <sup>90</sup> Psal. 103. <sup>91</sup> Psal. 84. <sup>92</sup> Cap. 53. <sup>93</sup> Exod. 16. <sup>94</sup> Joan. 16. <sup>95</sup> Num. 11. <sup>96</sup> Joan. 1. <sup>97</sup> Isa. 6. <sup>98</sup> Cap. 29. <sup>99</sup> Marc. 4, Joan. 9. <sup>100</sup> Cap. 5. <sup>1</sup> Cap. 2. <sup>2</sup> Psal. 39. <sup>3</sup> Jer. 12. <sup>4</sup> Habac. 2. <sup>5</sup> Isa. 19. <sup>6</sup> Joan. 19. <sup>7</sup> Jer. 15. <sup>8</sup> Cap. 32. <sup>9</sup> Cap. 5. <sup>10</sup> Cap. 9. <sup>11</sup> Deut. 29. <sup>12</sup> Cap. 1.

Judaicæ gentis perpetuam metaphoricè idem propheta describit, per vineam, quæ debuit uvas facere et fecit labruscas, cujus sepem Deus abstulit, ut spinas et vepres germinaret <sup>13</sup>. Mandavit itaque nubibus desuper <sup>14</sup>, id est prophetis, ne pluerent super eam. Pluviam voluntariam abstulit eis Deus <sup>15</sup>, gratiam scilicet bonæ voluntatis, et rorem misericordiæ suæ, ut sint sicut montes Gelboe, super quos nec ros, nec pluvia cadit <sup>16</sup>. Idem de reprobatione Judæorum, et conversione gentium: *Liga testimonia, signa legem in discipulis meis* <sup>17</sup>, etc. Liga et signa testimonia legis a Judæis, ut non intelligant; et assigna eam discipulis Christi. Jeremias <sup>18</sup> de irreparabili desolatione Judæorum dicit: *Conteres lagunculam in oculis virorum*, etc. Ecce plaga sine remedio. Idem: *Propterea ecce ego tollam vos portans* <sup>19</sup>, etc. Non solum a Christianis, sed etiam a paganis, Judæis impropertur quod occiderunt Dominum Deum suum. Psalmus de eodem: *Fiat habitatio eorum deserta* <sup>20</sup>. Amos <sup>21</sup> propheta de eodem: *In die illa deficiunt virgines pulchræ*, etc. Idem Isaias de causa reprobationis Judæorum: *Quis est liber repudii matris vestræ* <sup>22</sup>, etc. Prius dixerat: *Sion dereliquit me, Dominus oblitus est mei* <sup>23</sup>. Sed quod suo vitio derelicta sit Dominus manifestat, quia scilicet eum sequi et audire noluit, et vertit ei humerum recedentem. Unde ad ipsam loquitur, dicens: *Erudiet te abscessio tua* <sup>24</sup>, etc. Item: *Audite domus Jacob, qui vocamini in nomine Israel* <sup>25</sup>, etc. Ecce filii Israelitæ carne, non spiritu. Idem de eodem: *Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax* <sup>26</sup>, etc. Hoc est crimen pessimum de quo Judæi traducuntur, arguuntur frequentius, et etiam damnantur, quia Christianorum parvulos abducunt et in abditis crucifigunt.

CAP. XXIX. De vocatione gentium ad fidem.

Quod reprobatas Judæis gentes converterentur ad Christum Isaias <sup>27</sup> prophetaverat, dicens: *Lauda sterilis, quæ non parit*, etc. Gentilitas sterilis erat, Synagoga vero fecunda in sobole. Unde et Isaias <sup>28</sup>: *Lætabitur deserta*, etc. Et ut aperte ostendat quod Christi adventus hoc faceret, addit: *Ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri* <sup>29</sup>. Dicit Hieronymus per Libanum intelligi templum. Unde et Zacharias <sup>30</sup>: *Aperi, Libane, portas tuas*. Et in Ezechiele <sup>31</sup>: *Aquila magnarum alarum plena*, etc. Nabuchodonosor gazas templi. Carmelus mons uberrimus est, in uno significatur fecunditas Synagogæ. Saron interpretatur *campestris* vel *deserta*, et significatur gentilitatis sterilitas. Item Isaias <sup>32</sup>: *In die illa erit altare*, etc. Hic aperte habes prophetatum, quod in gentibus Christi nomen fuerat invocandum.

A Malachias <sup>33</sup>: *Non est voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens*, etc. Isaias <sup>34</sup> de eodem: *Ecce accola veniet*, etc. In Malachia reprobatio Judaicæ gentis et sacrificiorum ejus aperta est. In Zacharia vocatio gentium patet. Isaias <sup>35</sup>: *Vos clamantis in deserto*, etc. Scilicet verbum Dei, et incarnationem Dei manifeste declarat. Ac si dicat: Videbit omnis caro Salutare Dei nostris <sup>36</sup>. Adhuc in hujus rei figuram subjungitur a Domino in eodem propheta: *Non meminueritis priorum* <sup>37</sup>, etc. per quos significantur gentes quædam bestiali crudelitate viventes; quod quasi exponendo subjungit: *Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit* <sup>38</sup>. Item in Isaias <sup>39</sup>: *Tempore accepto, exaudivi te*, etc. Aperta sunt verba Patriæ ad Filium qui missus est; sicut alibi in eodem propheta dicitur <sup>40</sup>, dare clausis apertionem, captivis indulgentiam, cæcis illuminationem. Hæc Apostolus ad primum Christi adventum referi, et nos cum eo pariter referamus. Pater gentes Filio suo in hereditatem dedit, easque Filius sua morte promeruit. Ideo in Isaias <sup>41</sup> loquitur Pater dicens: *Ideo disperitiam ei plurimos*, etc. Quod Christus esset dux et præceptor gentium apertius ostendit, in quo Pater loquitur de Filio dicens: *Ecce testem populi dedi eum* <sup>42</sup>, etc. Et in eodem: *Quæsierunt me, qui ante* <sup>43</sup>, etc. Centurio gentilis Deum non quærebat, et audire meruit a Domino: *Non inveni tantam fidem in Israel* <sup>44</sup>. Item de festina et repentina multiplicatione, ecce loquens et admirans Isaias <sup>45</sup>: *Antequam enim parturiret, peperit*, etc. Abraham, Isaac et Jacob et cæteri patriarchæ per longa temporum intervalla creverunt in generationibus suis. Populus autem Christi multiplicatus est inestimabiliter subito et in tempore brevi. Cœperunt apostoli prædicare Jesum Christum sine mora. *Et in omnem terram exivit sonus eorum* <sup>46</sup>, etc. Singulis fere diebus multa millia baptizabantur, et in adoptionem filiorum Dei per matrem innocentie gratiam populi nascebantur <sup>47</sup>. Isaias <sup>48</sup>: *Paravit Dominus brachium suum*, etc. Et in eodem: *Convertimini ad me ab extremis terræ* <sup>49</sup>. Et Psalinista. *Reminiscentur, et convertentur* <sup>50</sup>, etc. Isaias <sup>51</sup>: *Percutiet Dominus Ægyptum*, etc. Item Isaias <sup>52</sup>: *In die illa erit Israel*, etc. Ecce translata est benedictio Dei ab Israel in Assyrium et Ægyptum. Idem: *Nonne adhuc in modico* <sup>53</sup>, etc.

D Respondeant Judæi, dicit Hieronymus <sup>54</sup>, quomodo Libanus mons Phœnicis versus sit atque translatus in montem Carmelum, qui Hebraice dicitur *Chermel*; et est in confinio Palestinæ atque Phœnicis imminens Ptolomaidi, et quomodo Chermel reputatur in saltum? quod cum dicere non possint,

<sup>13</sup> Isa. 5. <sup>14</sup> Psal. 77. <sup>15</sup> Psal. 65. <sup>16</sup> II Reg. 1. <sup>17</sup> Isa. 8. <sup>18</sup> Cap. 19. <sup>19</sup> Jer. 23. <sup>20</sup> Psal. 11. <sup>21</sup> Cap. 8. <sup>22</sup> Isa. 49. <sup>23</sup> Ibid. <sup>24</sup> Jer. 2. <sup>25</sup> Isa. 48. <sup>26</sup> Isa. 57. <sup>27</sup> Cap. 54. <sup>28</sup> Cap. 35. <sup>29</sup> Ibid. <sup>30</sup> Cap. 11. <sup>31</sup> Cap. 17. <sup>32</sup> Cap. 19. <sup>33</sup> Cap. 1. <sup>34</sup> Cap. 54. <sup>35</sup> Cap. 40. <sup>36</sup> Isa. 52. <sup>37</sup> Isa. 43. <sup>38</sup> Ibid. <sup>39</sup> Cap. 49. <sup>40</sup> Cap. 42. <sup>41</sup> Cap. 53. <sup>42</sup> Ibid. <sup>43</sup> Isa. 65. <sup>44</sup> Matth. 8. <sup>45</sup> Cap. 66. <sup>46</sup> Psal. 18. <sup>47</sup> Rom. 18. <sup>48</sup> Cap. 52. <sup>49</sup> Cap. 45. <sup>50</sup> Psal. 21. <sup>51</sup> Cap. 19. <sup>52</sup> Ibid. <sup>53</sup> Isa. 29. <sup>54</sup> L. 9. *Comment. in Isa.*

audiant Libanum, qui interpretatur *candidatio*, signare populum gentium, qui lotus in baptismo, est candidatus in Christo. Propterea dicit Psalmista: *Omnes gentes, plaudite manibus* <sup>58</sup>, etc. Et idem: *Confitebor tibi, in populis, Domine* <sup>59</sup>. In his et multis similibus pro conversione gentium exhibetur Domino a prophetis multiplex actio gratiarum. Quod primitiæ Israel converterentur ad Dominum prophetæ prædixerant <sup>60</sup>, et ad hoc Dominus specialiter venit. Hac testatur in Zacharia <sup>61</sup> Dominus dicens: *Lauda et lætare, Sion*, etc. Qui per Dominum Deum mittentem, et Deum missum possunt intelligi, nisi Pater et Filius? Isaias <sup>62</sup>: *Qui sunt isti, qui ut nubes volanti*, etc. Idem de Ecclesia congregata et gentibus: *Pro eo quid fuisti derelicta* <sup>63</sup>, etc. Item Isaias <sup>64</sup>: *Annuntiabunt gloriam meam gentibus*, etc. Item Zacharias <sup>65</sup>: *Ecce salvabo populum meum de terra Orientis*, etc. Quod Isaias <sup>66</sup> insinuans ait ad Judæos *Dimittetis nomen vestrum in juramento electis meis*, etc. Super hunc locum Hieronymus: « Paulus dicit: *Non qui ex Israelitis sunt Israel, et qui semen Abraham, omnes filii* <sup>64</sup>. Ad quod Christus in Evangelio: *Si filii essetis Abraham, opera ejus faceretis* <sup>65</sup>. Non ergo jam ex Juda Judæus, sed a Christo dicitur Christianus. Nec jam jurat in idolis, sed in Deo. Et hæc sententia per, Amen, quasi per signaculum confirmatur. »

CAP. XXX. *Testimonia prophetarum quod reliquiæ Israel convertentur et salvabuntur.*

Isaias <sup>66</sup>: *In veritate reliquiæ convertentur*, etc. Hoc est quod dicit Apostolus ad Romanos <sup>67</sup> plenam salvationem futuram esse sub Christo. Item Isaias <sup>68</sup> ad eandem reliquias: *Dominum exercituum ipsum sanctificate*, etc. Prius missus est Jesus ad oves quæ perierunt domus Israel <sup>69</sup>, sed reprobata ab eis prædicatione salutis, apostoli transierunt ad gentes; quædam tamen Judæorum primitiæ præcesserunt <sup>70</sup>. Restat ergo ingrediatur ad finem plenitudo gentium, et postea reliquiæ Judæorum, et *erunt novissimi rimi, et primi novissimi* <sup>71</sup>. Item quod reliquiæ salvandæ sunt, plenius aperit Isaias <sup>72</sup>, dicens: *In die illa gloria Jacob*, etc. Hieronymus: « Pro Valle Ephraim Septuaginta vallem duram interpretati sunt ut Judaici cordis durtiam exprimerent de quibus tamen pauci humiles eligentur. » Item aperit manifeste confusionem reprobatorum Judæorum sanctificatione et gloria, qui ad fidem convertendi sunt. *Non modo, iuquit, confundetur Jacob* <sup>73</sup>, etc. Hoc assidue videmus impleri, Judæi convertuntur ad fidem, et alii dolore intabescunt, atque conversos despiciunt et abjiciunt; sed Isaias consolatur eos dicens: *Au-*

*A dite verbum Domini* <sup>74</sup>, etc. Consolatur iterum Isaias reliquias Israel quasi plangentes, quod Deus dereliquisset eos. Verba itaque reliquiarum sunt: *Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei* <sup>75</sup>. Cui respondet Dominus, dicens: *Si potest mater oblivisci filii uteri sui* <sup>76</sup>, etc... Simile est illud Isaie. Vox eorum qui ad pœnitentiam convertuntur: *Abraham nescivit nos* <sup>77</sup>, etc. Quasi dicat: Abraham et Jacob, qui cognoverunt Deum, non recognoscunt nos filios, quia displicemus Deo. Rursus de reliquiis in fine salvandis legitur in Deuteronomio <sup>78</sup>: *Dixit Moyses ad populum Israel*, etc. Et notandum est, quod ex quo nondum convertuntur ad Dominum, nondum ei accepti sunt. Item Isaias <sup>79</sup>: *Consurge, consurge, induere fortitudine*, etc. Non solum ad Jerusalem propheta loquitur, sed ad Judæos ubicunque dispersos. Jeremias <sup>80</sup> de eodem: *Convertimini filii*, etc. In his verbis apertissime habes, quod arca testamenti, in qua lex erat reposita, abolesceret; novique doctores legem aliter docerent, quam veteres docuissent. Idem de eodem: *Ego congregabo reliquias gregis mei* <sup>81</sup>, etc. In Osee manifeste distinguitur, quas tribus reprobaverit Deus, et cujus reliquias salvaturus sit. Ait enim idem propheta: *Et concepit adhuc et peperit filiam* <sup>82</sup>, etc. Sane decem tribus usque hodie Persarum regibus serviant, et nullo unquam tempore solvenda est eorum captivitas. Domui autem Juda misericordiam pollicetur; et dicit quod salvabit eos in Domino Deo suo. Item Isaias <sup>83</sup> de eodem: *In die illa adjiciet Dominus secundo manum*, etc. Ezechiel <sup>84</sup> de eodem: *Salvabo gregem meum*, etc. Hieronymus: « Hic est qui in Evangelio dicit de se: *Ego sum Pastor bonus* <sup>85</sup>, natus de stirpe David. David enim mortuus erat, quando propheta hæc dicebat. » Psalmista: *Convertentur ad vesperam* <sup>86</sup>, etc. Judæi enim conversi in vesperam mundi, verbumque Dei esurientes, latabunt contra perfidos, et circuibunt civitatem, id est Ecclesiam, ut eam muniant et defendant. Item Isaias <sup>87</sup> de eodem: *Hæc dicit Dominus*, etc. Credimus enim, quod et de aliis tribubus, quam de Juda multi salvandi sunt. Paulus enim apostolus dicit: *Nunquid repulit Dominus populum suum* <sup>88</sup>, etc.

CAP. XXXI. *Testimonia prophetarum de glorioso statu Ecclesiæ.*

Notandum autem prophetas multa prædixisse de Ecclesiæ statu, quæ nec primo, nec secundo, nec tertio templo, quod Judæi somniant et exspectant, possunt congrue coaptari. Salomon in tertio Regum <sup>89</sup> protestatur, templum quod ædificaverat, non esse habitaculum Dei, ait enim: *Ergone putandum est, quod verus Deus*, etc. Quod autem templum manu-

<sup>58</sup> Psal. 40. <sup>59</sup> Psal. 32. <sup>60</sup> Isa. 10, Jer. 3. <sup>61</sup> Cap. 2. <sup>62</sup> Cap. 69. <sup>63</sup> Ibid. <sup>64</sup> Cap. 66. <sup>65</sup> Cap. 8. <sup>66</sup> Cap. 65. <sup>67</sup> Rom. 9. <sup>68</sup> Joan. 8. <sup>69</sup> Cap. 10. <sup>70</sup> Rom. 10 et 11. <sup>71</sup> Cap. 8. <sup>72</sup> Matth. 15. <sup>73</sup> Act. 13. <sup>74</sup> Matth. 20. <sup>75</sup> Cap. 17. <sup>76</sup> Isa. 29. <sup>77</sup> Isa. 66. <sup>78</sup> Isa. 49. <sup>79</sup> Isa. 63. <sup>80</sup> Ibid. <sup>81</sup> Cap. 4. <sup>82</sup> Cap. 52. <sup>83</sup> Cap. 3. <sup>84</sup> Jer. 23. <sup>85</sup> Ose. 1. <sup>86</sup> Cap. 11. <sup>87</sup> Cap. 33. <sup>88</sup> Joan. 10. <sup>89</sup> Psal. 58. <sup>90</sup> Cap. 65. <sup>91</sup> Rom. 11. <sup>92</sup> Cap. 48.

factum non sit Deo dignum habitaculum, Dominus A quasi indignando per Isaiam <sup>90</sup> ostendit, dicens : *Quæ est ista domus quam*, etc. Quasi dicat : Non in ædificiis ; sed in puris conscientiis habito, et congregationibus sanctis. Ille, qui, juxta prophetam <sup>91</sup>, continet cælum psalmo et terram pugillo, cui cælum thronus est et in terra scabellum pedum, loco non clauditur, sed habitat in anima justii, et requiescit super humilem et mansuetum et trementem ad verba ejus. Isaias ad primitivam Ecclesiam de ædificatoribus ejus : *Leva, inquit, oculos tuos et vide* <sup>92</sup>, etc. Descendente enim Spiritu sancto, cœpit ædificari Ecclesia Dei. Et sicut in Actibus apostolorum <sup>93</sup> legimus, erant in Jerusalem congregati de universo orbe terrarum, a quibus prius per apostolos susceptum est verbum Dei. Isaias <sup>94</sup> in persona Ecclesie : *Gaudens gaudebo in Domino*, etc. Item Isaias <sup>95</sup> : *Et vocabuntur in ea fortes justitiæ*, etc. Hæc ædificatio est de fide Christi. Isaias <sup>96</sup> de Ecclesia Dei : *Vinea facta est electo meo in cornu olei*, id est in regno misericordie Dei. Cornu enim ubique fere in sacro eloquio significat regnum aut virtutem, ut in Psalmo : *Inimicos nostros ventilabimus cornu* <sup>97</sup>, etc. Et multa in hunc modum, Isaias de ædificatione Ecclesie loquens, eam præferens templo, per similitudinem metallorum et lapidum meliores esse ostendit pastores Ecclesie, quam magistratus et doctores templi. Prosequitur dicens : *Et ædificabunt filii peregrinorum* <sup>98</sup>, etc. Hæc, o Judæe, templo et civitati tuæ convenire non possunt ; sed videmus hodie reges terræ, et ipsos Cæsares Jugo Christi colla submittere, publicis expensis ædificare ecclesias, promulgare leges adversus hæreticos et persecutores Ecclesie. Nullus a fide repellitur, nullusque qui credere velit a sinu matris Ecclesie prohibetur. Item Isaias <sup>99</sup> : *Pro ære afferam aurum*, etc. Item Isaias <sup>100</sup> ad Ecclesiam per apostolos congregatam : *Ecce in manibus meis descripsi te*, etc. Septuaginta aliam litteram ponunt, hanc scilicet : *Cito ædificaberis, a quibus destructa fueras*. Ob culpam Judæorum structa est, et a Judæis apostolis reædificata est. Item Isaias ad Ecclesiam de gentibus ne de veteris idololatriæ erroribus erubescat, quia Dominus ejus redemit eam : *Noti, inquit, timere, quia non* <sup>1</sup>, etc. Et quia primitiva Ecclesia multis persecutionum pressuris opprimenda erat, eam consolatur Isaias <sup>2</sup>, et ait : *Paupercula tempestate convulsa absque ulla consolatione*, etc. Attende, o Judæe, quam aperte propheta te a litterali sensu removet. Cum enim prius dixerit, quod prius fundaretur civitas in sapphiris, statim exponens, de quibus lapidibus intelligat, scilicet de virtutibus, dicit quod filii ejus doceantur, non ab homine, sed a Deo, et in justitia civitas illa fundetur. Idem ad primitivam Ecclesiam : *Surge, illuminare Jerusalem* <sup>3</sup>, etc. Ecclesia quæ in Synagoga

cecidit, tunc orta est ; quando, qui eam ædificavit natus est in illa civitate, de qua *gloriosa dicta sunt, et ipse fundavit eam Altissimus* <sup>4</sup>.

CAP. XXXII. *Manifestæ auctoritates, quod Scripturæ ad litteram non possunt intelligi.*

Inter omnia dona et bona, quæ habemus a Deo, gratior et acceptior ei fides est, quæ per dilectionem operatur. Ipse adeo dilexit nos, ut animam suam daret pro nobis in mortem <sup>5</sup>. Mutua ergo dilectio, sive charitas inter hominem et Deum præ cunctis virtutibus summam et præcipuam obtinet dignitatem. Tractat autem Salomon in Canticis suis de hæc intima charitate inter Deum et hominem, inter Christum et Ecclesiam. Unde et librum illum propter eminentiam charitatis appellavit *Cantica canticorum*. Cum ergo Christianus in verbis, quibus utitur sponsus ad sponsam, Christus ad Ecclesiam, vel ipse e diverso ad eum, de medulla spiritualis intelligentiæ suavissimos gratiæ fructus, et quasdam delicias sancti amoris eliciat ; dicat mihi Judæus, qui sensum sequitur litteralem, quod hic intelligat, cum ad litteram nihil nisi lenocinia amatorum, atque verba et sensus extraordinariæ voluptatis inveniat. Et ut ad manum tibi, o Christiane, verba libri illius occurrant, quædam de ipso deduco in medium, quibus Judæum apertissimè temeritatis arguas, qui in talibus studet, atque cum eo litteralem aut potius meretricalem destruas intellectum *Osculatur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis* <sup>6</sup>, etc. O vere fatua descriptio mulieris, ut sint oculi ejus, sicut oculi columbarum, vel sicut piscina in Hezebon, capilli sicut grex caprarum, dentes autem sicut grex tonstrarum, genæ sicut turturis, et sicut fragmenta mali Punici, collum sicut turris David, nasus sicut turris in Libano, labia sicut vitta coccinea, venter et ubera sicut crater hinnulique caprarum <sup>7</sup>, et multa similia in hunc modum. Hic saltem litterarum suarum erubescat Judæus, et sciat quod *littera occidit, spiritus autem vivificat* <sup>8</sup>. Sciendum igitur quod sicut Paulus apostolus de antiquis testatur Patribus : *Omnia in figura contingebant eis* <sup>9</sup>. Unde etiam actus eorum verba et itinera, consolationes et flagella, cœroniæ et sacrificia, miracula etiam quæ fiebant, omnium quoque patriarcharum et prophetarum nomina hodie nostræ utilitati obsequuntur. Nihilominus etiam titulos Psalmorum Esdras propheta, nos ad spiritualem intelligentiam trahens, sancto Spiritu revelante sic Psalmis apposuit, ut frequenter, quamvis aliquando in titulo tangatur historia ; non historia tamen, sed historiæ significatio tractetur, quod in Psalmis quamplurimis tua experietur inspectio.

CAP. XXXIII. *Testimonia de adventu Antichristi.*

Illud autem ad cumulum Judaicæ damnationis ac-

<sup>90</sup> Cap. 66. <sup>91</sup> Isa. 40. <sup>92</sup> Isa. 60. <sup>93</sup> Cap. 2. <sup>94</sup> Cap. 61. <sup>95</sup> Cap. 58. <sup>96</sup> Cap. 5. <sup>97</sup> Psal. 43. <sup>98</sup> Isa. 60. <sup>99</sup> Ibid. <sup>100</sup> Isa. 50. <sup>1</sup> Isa. 64. <sup>2</sup> Cap. 54. <sup>3</sup> Isa. 60. <sup>4</sup> Psal. 85. <sup>5</sup> II Joan. 3. <sup>6</sup> Cant. 1. <sup>7</sup> Cant. 7. <sup>8</sup> II Cor. 3. <sup>9</sup> I Cor. 10.

cedit, quod qui in salutem suam noluerunt accipere Christum, in suæ mortis discrimen recipient Antichristum. Sic enim eis Dominus in Evangelio prophetavit, dicens: *Ego veni in nomine Patris mei* <sup>10</sup>, etc., insinuans Antichristum. De adventu vero Antichristi, in quo Judæi Messiam expectant, Zacharias <sup>11</sup> prophetat, et dicit: *Et dixit Dominus ad me: Adhuc sume tibi*, etc. In Daniele <sup>12</sup> propheta et Evangelio <sup>13</sup>, et Epistola Pauli ad Thessalonicenses <sup>14</sup> Antichristus abominatio desolationis, et sessurus in templo Domini prophetatur, et exhibiturus se ut Deum. Psalmista tam de ejus potentia quam de ipsius perditione prædixit: *Cadet cum dominatus fuerit pauperum* <sup>15</sup>, etc. Daniel <sup>16</sup> de eodem: *Judicium sedebit, ut auferatur potentia, et conteratur, et disperat*.

CAP. XXXIV. *Testimonia prophetarum de novissimo Christi adventu in generali resurrectione.*

De novissimo Christi adventu et communi hominum resurrectione Vetus et Novum Testamentum multa veritatis testimonia introducunt. Unde beatus Job <sup>17</sup>: *Scio quod Redemptor meus vivit*, etc. Quisque ergo virtutem resurrectionis abnegat, verba viri fidelis, sed adhuc tamen gentilis, erubescat et penset, quam terribili pœna sit cœlitus feriendus, si adhuc non credit suam, qui resurrectionem Domini Jesu sperabat adhuc esse futuram. Credendum ergo est quod non in aereo corpore, vel alterius naturæ substantia resurget homo, non enim esset vera resurrectio nisi vera resurgeret caro. Quam beatus Job asserit dicens: *Et rursus circumdabor pelle mea* <sup>18</sup>, etc. Probatur iterum resurrectio, sicut Ambrosius dicit, ratione et universitatis exemplo, testimonio rei gestæ, plurimi enim resurrexerunt. Ratio est, ut resurgat corpus. Quomodo enim vocabitur in iudicium sine corpore, cui de se et contubernali suo, necesse est respondere? Vides ortus obitusque, vices diei et noctis, in quibus quotidianus occasus est, et rediviva successio. Fructus terræ videntur mori, cum decidunt, resurgere cum virescunt, quod seminatur moritur, et resurgens in eandem speciem reformatur. Granum folliculo vestitur, calorque vitalis quasi animare incipiens, spicæ adolescentis ætatem format in cumulum, et pubescentem quibusdam tuniis induit, et frugem quasi a primis erumpentem cunabulis, paulatim his quæ postulat necessitas naturæ communit. Caro autem nostra modo corruptibilis induet incorruptionem et mortale immortalitatem <sup>19</sup>. Quid ergo miraris, si homines acceptos restituat terra, cum seminum corpora sic vivifcet, vestiat et producat? Nunquid Deo cura est de frugibus et arboribus reparandis et de hominibus nulla? Quare homo substantialiter de terra factus in terram non revertatur? Nunquid in solis hominibus terra degenerat,

A quæ omnia sibi commissa regenerat? Vides quia naturale est resurgere et naturæ contrarium interire. Pone membra hominis lacerata, dispersa, combusta, in cinerem et in ventos data; nonne de tam modica et exili materia corpus illud potest reficere, qui potuit creare de nihilo universa? Ethnici quidem mentiti sunt animas de quibusdam corporibus transire in alia; sed quid difficilius est animas redire in sua corpora vel ingredi aliena? Quod autem sequitur in Job <sup>20</sup>: *Et in carne meo videbo Deum Salvatorem meum, quem visurus sum ego ipse, et non alius*; sic intellige, ut sit eadem caro et non alia, sed alterata in eadem persona, scilicet alterata per gloriam; erit subtilis quia incorruptibilis; erit palpabilis, quia non mutabit essentiam veræ carnis. *Reposita est hac spes mea in sinu meo* <sup>21</sup>. Nihil nos certius habere credimus, quam quod in sinu tenemus. De eodem in libro Tobie: *Sicut B. Job insultabant reges, ita sancto Tobie* <sup>22</sup>, etc. De eodem in libro Machabæorum: *Vir fortissimus Judas collatione facta* <sup>23</sup>, etc. Item Ezechiel <sup>24</sup> de eodem: *Facta est super me manus Domini*, etc. Si Judæus oblatret quod hic non resurrectio, sed Israelitici populi restitutio figuretur, et quod per resurrectionis similitudinem liberatio captivi populi ostendatur, sufficit mihi, non enim per simulata, vel similia, sed per vera rerum similitudo probatur. Cum dicimus, sicut est verum quod hic sedeo; ita verum est quod audio, necesse est ut sessio vera sit, ad hoc ut probetur auditio. Expressa similitudinis forma resurrectionem Domini per resurrectionem populi sui probat. Ac si dicat: Putasne captivorum meorum impossibilis sit liberatio? Sicut mihi possibilis est resurrectio mortuorum, ita possibilis est mihi liberatio. Sive ergo ad generalem resurrectionem verba quæ præmissa sunt, referantur, sive per similitudinem resurrectionis ad captivitatis liberationem, habet utriusque resurrectionis irrefragabile argumentum. Et nota quod alias similitudines satis competentiores Dominus induxisse potuit. Sed modum resurgendi, et suam in resuscitando potentiam docens, nobis fidem resurrectionis plenius intinavit.

CAP. XXXV. *Testimonia prophetarum de die judicii.*

Isaias <sup>25</sup>: *Ecce dies Domini insanabilis venit furoris*, etc. Et David in Psalmo canit: *In initio tu, Domine, terram fundasti* <sup>26</sup>, etc.

CAP. XXXVI. *Testimonia prophetarum de glorificatione sanctorum.*

Isaias <sup>27</sup>: *Et erit lux lunæ, sicut lux solis*, etc. Item de eodem: *Et faciet Dominus exercituum omnibus populis* <sup>28</sup>, etc. Item: *Non erit tibi sol ad lucendum* <sup>29</sup>, etc. Et nota quod non dicit lumen so-

<sup>10</sup> Joan. 5. <sup>11</sup> Cap. 11. <sup>12</sup> Cap. 7. <sup>13</sup> Matth. 24. <sup>14</sup> II Thess. 2. <sup>15</sup> Psal. 10. <sup>16</sup> Cap. 7. <sup>17</sup> Cap. 19.  
<sup>18</sup> Ibid. <sup>19</sup> I Cor. 15. <sup>20</sup> Cap. 19. <sup>21</sup> Job 20. <sup>22</sup> Tob. 2. <sup>23</sup> II Mach. 12. <sup>24</sup> Cap. 37. <sup>25</sup> Cap. 13.  
<sup>26</sup> Psal. 103. <sup>27</sup> Cap. 30. <sup>28</sup> Isa. 25. <sup>29</sup> Isa. 60.

lis aut lunæ defecturum, vel cessaturum, vel quia non erit salvandis necessarium : Nam Dominus ipse lux erit ipsorum. *Sicut enim cæli novi, quæ ego facio stare* <sup>30</sup>, etc. Sophonias <sup>31</sup> : *Silete a facie Domini Dei*, etc.

CAP. XXXVII. *Testimonia prophetarum de damnatione impiorum.*

Isaias <sup>32</sup> : *Et erit in die illa : visitabit Dominus*, etc. Hieronymus super hunc locum dicit quod hæc visitatio erit eis in malum. Idem : *Ecce Dominus in igne veniet* <sup>33</sup>, etc. Nahum <sup>34</sup>, de eodem : *Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt.* Sophonias <sup>35</sup> : *Vox Domini Dei amara, tribulabitur iste fortis. Dies illa, illa dies iræ*, etc. Psalmus : *Deus noster manifeste veniet, Deus noster* <sup>36</sup> etc.

CAP. XXXVIII. *Testimonia gentilium de fide.*

Ea quæ de lege Mosaica et prophetis induximus, satis sufficere credimus, ut perfida Judæorum duritia obtundatur. Possemus autem producere in medium ad assertionem nostræ fidei quorundam testimonia Judæorum, ut Joannis Baptistæ, atque Zachariæ et Elisabeth parentum ejus, et senis Simeonis, et Annæ prophetissæ, discipulorum quoque et apostolorum Christi, qui etiam Christi passioni et ascensioni præsentialiter adfuerunt, qui etiam tam fidele quam apertum et prophetis consonum Christo perhibuerunt testimonium. Porro Judæi odio Christiani nominis non solum dicta, sed nomina etiam abominantur eorum. Ne autem viderentur gentes a divina gratia penitus alienæ, quibusdam eorum datur prophetare de Christo, ut Judæos, qui prophetis, quos recipiunt, credituri non erant, manifestæ infidelitatis arguerent. In primis Balaam, per stellam significans Christum ipsum nasciturum de Jacob magis nolens quam volens, inspirante Dei gratia, prophetavit, regnumque Moab ejus potestate devastandum. Maro etiam Mantuanus primum Christi adventum denuntians describit, dicens :

*Ultima Cumæi venit jam carminis ætas* <sup>37</sup>.  
*Jam nova progenies cælo demittitur alto* <sup>38</sup>.

Cui consonat et Zacharias dicens : *Visitavit nos Oriens ex alto* <sup>39</sup>. A summo enim cælorum egressus ejus <sup>40</sup>. Sibylla etiam Cumana vates de utroque Christi adventu, et quibusdam fidei nostræ articulis adeo aperta et prophetis sanctis consona prophetavit, ut omnibus pateat manifestissime in ea vocationem gentium figurari. Cujus versus ad con-

fusionem Judæorum B. Augustinus <sup>41</sup> introducit in sermone illo, qui sic incipit : *Vos conventio, os Judæi.*

VERSUS SIBYLLE VATIS.

*Judicii signum tellus sudore madescet.*  
*E cælo rex adveniet per secla futurus,*  
*Scilicet in carnem, præsens ut judicet orbem*  
*Unde Deum cornent incredulus atque fidelis*  
*Celsum cum sanctis ævi jam termino in ipso.*  
*Sic animæ cum carne aderunt, quas judicet*  
[ipse,  
*Cum jacet incultus densis in vepribus orbis.*  
*Rejicient simulacra viri, cunctam quoque*  
[gazam,  
*Exuret terras ignis, pontumque potumque.*  
*Inquirens tetri portas effringet Averni.*  
*Sanctorum sed enim cunctæ lux libera carni*  
*Tradetur, fontes æterna flamma cremabit,*  
*Occultos actus retegens ; tunc quisque loquetur*  
*Secreta, atque Deus resecabit pectora lucti.*  
*Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.*  
*Eripitur solis jubar, et chorus interit astris.*  
*Solvetur cælum, lunaris splendor obibit.*  
*Dejiciet colles, valles extollet ab imo.*  
*Non erit in rebus hominum sublime vel allum,*  
*Jam æquantur montes campis, et cærulea ponti*  
*Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.*  
*Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni.*  
*Et tuba tunc sonitum tristem demittet ab alto*  
*Orbe, gemens facinus miserum, variosque*  
[labores  
*Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.*  
*Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.*  
*Decidet e cælis ignisque et sulphuris amnis.*

Hæc de Christi nativitate, et passione, et resurrectione, atque secundo ejus adventu ita dicta sunt, ut si quis in Græco capita horum versusum discernere voluerit, inveniet, Ἰησοῦς Χριστός Θεοῦ Υἱὸς Ἐωτήρ. Quod et Latine scribere, et sic pronuntiare possumus, *Jesus Christus Dei Filius, Salvator*. Præter hoc, quæ Græcarum litterarum proprietas in Latino non adeo poterit observari.

*Operis conclusio.*

Habes arma pro tuitione fidei tibi missa, caute illis utere. Judæus enim inconstans est semper et varius. Modo ait, modo negat, nunc prævaricatur litteram, nunc ad sui Messiam, id est Antichristi tempora totam refert; et in modum patris sui diaboli se in monstruosas species sæpius transfiguratur. Si ergo vis ad plenum deprehendere et exterminare versutias ejus, bibliotheca Spiritus in medio proponatur, ut ei fugere, aut tergiversari non liceat, sed ut Goliath ense proprio juguletur <sup>42</sup>.

<sup>30</sup> Isa. 66. <sup>31</sup> Cap. 1. <sup>32</sup> Cap. 24. <sup>33</sup> Isa. 66. <sup>34</sup> Cap. 1. <sup>35</sup> Cap. 1. <sup>36</sup> Psal. 49. <sup>37</sup> Virg. Egl. iv, v. 4. <sup>38</sup> Ibid. v. 7. <sup>39</sup> Luc. 1. <sup>40</sup> Psal. 18. <sup>41</sup> Lib. xviii *De civit. Dei*, c. 23, et in *orat. contra Jud.*, c. 16. <sup>42</sup> I Reg. 17.

# DE AMICITIA CHRISTIANA

ET

## DE CHARITATE DEI ET PROXIMI

### TRACTATUS DUPLEX.

#### PROLOGUS IN UTRUMQUE TRACTATUM.

*Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum* <sup>42</sup>, et refrigerante charitate multorum <sup>44</sup>, vix aliquis in alio integritatem fidei experitur, vix invenitur dilectio, quæ non sit quæstuarium et venalis; communi malo condolui proponens mihi aliquid scriptitare secretius ad doctrinam et exercitium diligendi. Fodi ergo mihi fontem proprium, cui non communicet alienus. De diversis enim scriptoribus quasi flores excipiens, ut mellificarem mihi plurium tam veterum quam modernorum sententias de amicitia est dilectione Dei ac proximi in unum compendiosæ lectionis involucrum coarctavi. Super quo conscientiam meam testimonio conglorians, thesauro, quem absconditum teneo, præfixi titulum hoc sigillo impressiore signatum: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* <sup>45</sup>. Securius quidem mihi est opusculum præsens in sinu meo quasi sub modio claudere, quam exponere palpebris æmulatorum, et fasciculum quem inter ubera mea secretius tenere delectat <sup>46</sup>, transferre in theatrum et derisum. Scio siquidem, quod sibilus hic quandoque evaserit in publicum, statim grunniet æmulus, et labio virulento submurmurans compilationi ascribet, quod sententias veterum jam senio caligantes, vel ambigui intellectus intricatione perplexas studeo reducere ad evidentiam, et quæ situ et neglectu vetustatis obsoleverant, ferventiori studio digerantur in materiam virtutis, et in tractatum uberius gratiæ coalescant. Sicut enim in *libro Saturnalium* et in *Epistolis* Senecæ ad Lucilium sæpe legitur, apes imitari debemus, quæ floribus in varios succos mirabili artificio naturæ digestis, novum in eos saporem maximamque virtutem quadam sui spiritus proprietate transfundunt. Sicut refert Valerius Maximus, Curius Albinus hunc legendi fructum esse dicebat, ut lector æmuletur in-

genia veterum, et in proprium quandoque convertantur, quæ ab aliis bene dicta miratur. Item in *libro Saturnalium*, Afranius togatarum scriptor in ea togata, quæ Compitalia inscribitur, suis respondens detractoribus dicentibus eum in *libro Menandri*, non solum sententias, sed verba integra transsumpsisse: «Transsumpsi, inquit, sed ea quæ melius me posse invenire non credidi.» Et in eodem: «Quis fraudi Virgilio vertat, si ab Homero multa mutuatus est, quæ jam negligentia et vetusta longiturnitas abolescit?» Et post pauca: «Denique in hoc ipso est commendandus, quia id quod apud eum alienum est, melius ibi quam ubi natum est, sonare miramur. Quæ ergo invidia est, si intersarmenta sterilia de vite veteri plantata eliguntur, quibus in ordinem complantatis uberius vineæ successio propagetur. Verbum poetæ est:

*Dixeris egregie notum si callida verbum  
Tradiderit junctura novum* <sup>47</sup>.

Quid ergo æmulus detrahit et oblatrat, si sententias in sterili congerie, et neglectu vetustioris squalentes explanet apertius diligentia modernorum; et quas nuper fastidiebat animus legentis, ornato elegantiores eductas nunc voto avidiore auditas appetat etiam delicatus. Quocirca jam per æmulum meum contra Opusculum præsens non sibilet lingua serpentis antiqui, os obstruatur obloquentis iniqua, obturentur aures aspidis, et anticipet innocentiam visus oculos basilisci. Gomor enim, quod colligo mihi, non ei communico; sed illis duntaxat, quibus data est *manifestatio Spiritus ad utilitatem* <sup>48</sup>, ut in simplicitate cordis hunc libellum familiaris, si velint, inspiciant, et si quid in eo inveniant scrupulosum, illud quæso, lima diligentiore complament.

<sup>42</sup> Psal. 11. <sup>44</sup> Matth. 24. <sup>45</sup> Isa. 24. <sup>46</sup> Cant. 1. <sup>47</sup> Horat. *De art. poet.* v. 47. <sup>48</sup> I Cor. 12.

## TRACTATUS I.

### DE AMICITIA CHRISTIANA.

CAP. I. *Quæ sit vera amicitia.*  
Subsannabit aliquis, et arguet, quod senex ama-

toriam ludam, qui jam delibor, et in membris meis responsum mortis accepi. Sed Michol irrideat nu-

ditatem David saltantis <sup>49</sup>; ego vero utinam cum David ludam, et vilior fiam in oculis meis, quatenus cum eodem in Sion arcam fœderis introducam! Mihi tamen pro magno est, si vel paucos de massa universitatis eorum qui sæculari amore abstracti et absorpti sunt, et oculis effossis, crinibusque abscissis in mola cum Samsone laborant <sup>50</sup>, per hoc Opusculum ineant fœdus Jonathæ cum David <sup>51</sup>, qui in suavissimo amore Christi a tribulatione malorum et dolore respirent. Nimirum, ex quo Caleph adeptus est Hebron per Josue <sup>52</sup> populus quiescit a præliis. Cessant enim tentationum pugnae, postquam contemplatio cordis se ad tractum amoris incoepit exercere. Amoris siquidem campus latius patet, cæterisque affectibus animæ sinus diffusiores expandit. Amor enim est quædam vis appetitiva rerum, quas ex desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum. Amor autem etiam in brutis animalibus, quæ a ratione aliena sunt, suos frequenter appetitus exercet. Et licet frui spiritualiter in his quæ ad Deum, sunt pertinere dicatur; Paulus tamen frui verbo aliter utitur. Nam ad Philemonem scribens dicit: *Ut te frater fruar in Domino refice in Deo viscera mea* <sup>53</sup>. Sane dilectio ex certo animi judicio vires capit; amicitia vero ex quodam usu diligendi cum electione rei, quæ diligenda est, et deliberatione procedit. Teste autem Tullio, amicitia est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et charitate summa consensus; per charitatem forte mentis affectum intelligens, et per benevolentiam mutui obsequii effectum. Quod ethnicus hic nomine charitatis eam intellexerit, quæ omnium mater est radixque virtutum, verisimile non videtur; sed eam mentis affectionem, propter quam amicos nostros charos appellare solemus. Quidam philosophi amicitiam inter summas perpetuasque virtutes collocasse leguntur, quos Salomon videtur in Proverbiis imitari; dicit enim: *Omni tempore diligit qui amicus est* <sup>54</sup>. Unde beatus Hieronymus <sup>55</sup>: Amicitia, inquit, quæ desinere potest, nunquam vera fuit. Ideo, qui læsus desinit diligere quem amaverat, amicus in veritate non fuit. Ille nimirum longe est a lege amicitia alienus, qui sic hodie amat, ut cras oderit; sic omni homini amicus, ut nemini fidus; hodie laudans, cras vituperans; hodie blandiens, cras mordens; hodie promptus ad oscula, cras ad oppobria, cujus amicitia leviter comparatur, et levi exsufflatur offensa. Vera denique amicitia in se solida est, et in omnibus amici necessitatibus ad omnem compassionem et tolerantiam se conquadans gravius ex amici compassionem affligitur, quam ex passione amicus. Vide Apostolum <sup>56</sup> qualiter confirmatur infirmis, scandalizatis couritur, et est illi tristitia magna pro fratribus suis, et dolor continuus cordi